MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL

MEMORANDO CIRCULAR Nº 455/2022 -
GDG/CEFET-MG

(Código: 202260230)

Nº do Protocolo: 23062.058133/2022-60
Belo Horizonte-MG, 16 de Novembro de 2022.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS ,
TODOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Assunto: Informações sobre o aumento de casos de COVID-19 no país

Prezados(as) Senhores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, é o presente para informar a V. Sas. que estamos
acompanhando atentamente o cenário de casos de COVID-19 no país, notadamente da circulação da
subvariante da ômicron BQ.1.

Nesse sentido, recomendamos fortemente o uso de máscaras,  especialmente nas situações,
atividades e locais indicados no art. 2º da Deliberação CD-17/22, anexa e em vigor, e  o reforço da
higienização frequente das mãos com álcool 70% ou água e sabão,  bem como  destacamos a
importância de estar em dia com a vacinação.

Outrossim, acrescentamos que o assunto será tratado com o Grupo de Trabalho de Prevenção à Covid-
19 e com as diretorias de campus, tendo em vista os indicadores locais e o estabelecido no §2º do art.
2º da Deliberação CD-17/22.

Atenciosamente,

(Autenticado em 16/11/2022 11:54)

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS

DIRETOR GERAL - TITULAR
CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 980644

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 455,
ano:
2022,
tipo: MEMORANDO CIRCULAR,
data de emissão: 16/11/2022
e o código de verificação: 221cf8054c

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://www2.conselhodiretor.cefetmg.br/deliberacoes-do-conselho-diretor/deliberacoes-anos-2020/d2022/cd-del-2022-017/
https://www2.conselhodiretor.cefetmg.br/deliberacoes-do-conselho-diretor/deliberacoes-anos-2020/d2022/cd-del-2022-017/
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf